**23 El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del
Pto** — Como en el caso de que uno hubiere legado á otro, por ejemplo, el campo Corneliano u
otro cualquier, por entero, y después á otro la mitad del mismo, per turbo la inteligencia de los antiguos esta cuestión sobre la significación de las
palabras, qué posición obtiene el primero, y cuál el
segundo, (habiéndose tenido análoga duda tanto
respecto á la herencia como en cuanto á los fidei-
comisos), y como se introducían muchas computa-
ciones, y atendibles para muchos calculadores,

(8) Los mms Pl. 1 2 Bg., y las ed. Nbg. Schf. Hal. Bk.; et. Russ. y los demás

(9) Los mms. Pl. 1 2 Bg. Gt., y las ed. Nbg. Schf. Hal. Cont. 62; servari. Russ. Cont. 66. y los demás

(10) ex voluntate, los mms Pl. 1 2; per voluntatem, las ed. Nbg. Hal

(11) veteres el ms Bg., el ms. Gt. antes de la corrección, la el Schf., y Cuyacio Obs XVIII 9; veteres, omitiendo animos, Russ al márgen

(12) quedan, los mms Pl. 1 2 Bg. Gt., y la ed. Nbg.

(13) Los mms Pl. 1 2 Bg. Gt., y los antiguos libros según Cuyacio; ratiocinatis, el ms Pl. 1 según corrección; ratiocina-
tionibus, las ed.

(14) Los mms Pl. 1 2 Bg. y las ed. Nbg. Schf.; testatoris, Hal y los demás

sopriendas censemus. Quum enim manifestissimum (1) est, eum, qui ab initio duodecim uncias iei cuidam reliquit, alii autem postea sex, reces- sisse quidem a priore voluntate, voluisse autem minui eam sex uncias, quum alii eas obtulit, et praesens casus exitum apertissimum inveniet. Si quis itaque vel agrum vel hereditatem reliquerit, primo quidem in totum, secundo autem in partem dimidiam, utrumque in sex uncias esse vel domi- num iei legatae vel heredem. Et si tota re primo relicta, tertiā partem secundo reliqua sit, secun- dum praedictum modum octo quidem uncias vel agri vel hereditatis apud primum remanere, ter- tiā autem partem vel quatuor uncias ad secun- dum migante. Et sic in omnibus statuendum est, id est in hereditatibus vel legatis vel fideicommissis; vestigia enim voluntatis testatoris non aliter, nisi per huiusmodi viam, aestimanda (2) sunt.

§ 1.—Sed et aliam disceptationem iuris antiqui non absimilem constitutam decidere nobis huma- num esse apparet. Agitabatur enim, si quis agrum Cornelianum vel forte alium vel quandam iem cuidam legaverit, et postea iterum vel saepius ei eandem rem per legatum vel fideicommissum de- delit, post talia (3) autem vel ba. testamenti Sem- pionio eundem agum vel aliam iem legaverit, ut saepius quidem fuisse Titii mentio, semel autem Sempronii, quid statuendum est (4), et quid iuri- sit, si coniunctim aut (5) separatim eis relinquatur, sive in legato hoc consistat, sive in hereditate? Huiusmodi igitur incidentes antiquam controve- siam sancimus, cuicunque (6) fuerit vel (7) hereditas vel ager in memoratis casibus, sive coniunctim, sive soli, sive saepius eidem relatus, aequa lance et hereditatem et agum et aliam quamcumque iem dividit, et ad dimidiam partem unumquemque vocari, nisi specialiter expresse sit et dixerit testator, tantas quidem partes velle unum, tantas autem alterum habere. In omnibus etenim testato- ris voluntatem, quae legitima est, dominari cen- semus.